
OEM
U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 638, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001427/2019-19,

conceder à servidora TATYANE OLIVEIRA ALVARENGA, ocupante do cargo de

Assistente de Aluno, Matricula SIAPE n° 1823687, lotada no Câmpus Goiânia do IFG,

Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias

consecutivos, a partir de 23.03.2019, nos termos do Artigo 207, § 10 da Lei n°

8.112/1990.

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



INN
U.
Mtn INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 639, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000240/2019-40,

conceder à servidora VIVIANE BUENO GUIMARÃES, ocupante do cargo de Técnico

de Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 2912440, lotada no Cãmpus

Formosa do IFG, Licença Remunerada 5 Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte)

dias consecutivos, a partir de 14.03.2019, nos termos do Artigo 207, § 1° da Lei n°

8.112/1990.

JERØNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GaAs

REITORIA

PORTARIA N° 640, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.000201/2019-85,

conceder à servidora LORENA PEREIRA DE SOUZA ROSA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1834520, lotada no Câmpus Goiânia Oeste do

IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da

Lei n°12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidora Matricula
SIAPE

De: Para: A partir de:

Lorena Pereira de Souza Rosa 1834520 DI-02 DI11-01 29.03.2019

JERNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 641, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000457/2019-31,

conceder ao servidor TIAGO VILAS BOAS DIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 2299641, lotado no Câmpus

Aparecida de Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso

referente ao Treinamento em Revit Arquitetura e Instalações, de 80 (oitenta) horas,

promovido pela Kildere Whikichan. 0 servidor aproveitará, ainda, 179 (cento e setenta

e nove) horas e 30 (trinta) minutos concedidos pela Portaria n°2.114, de 16 de outubro

de 2017, perfazendo 259 (duzentas e cinquenta e nove) horas e 30 (trinta) minutos e

utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e §

40, da Lei n°11.091/2005, a partir de 05.04.2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

JE
-

RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



S..
U.
ENE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 642, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001411/2019-06,

conceder ao servidor WILSONELTON TELES DE JESUS, ocupante do cargo de

Tecnálogo-Formação, Matricula SIAPE n° 1749866, lotado no Câmpus Goiânia do IFG,

Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de Mecânica e Robótica, de 180

(cento e oitenta horas), promovido pelo Cursos Virtuais, perfazendo e utilizando 180

(cento e oitenta horas) nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 22.03.2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

JE IMO RODRIGUES DA SILV.
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



•IN•
••
11•1111 INSTITUTO FEDERAL
MIN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLGGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 643, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000209/2019-93,

conceder ao servidor LUCIANO DE SOUZA DA COSTA E SILVA, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2050641, lotado no Campus Jatai do IFG,

Retribuição por Titulação pelo Titulo de Doutor em Engenharia Elétrica pela

Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho", a partir de 28.02.2019, nos

termos do Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

J ONIMO RODRIGUES DA SILXJA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 644, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000267/2019-32,

conceder à servidora MARIANA TOLEDO FERREIRA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2298321, lotada no Câmpus Formosa do IFG, Aceleração

da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidora Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Mariana Toledo Ferreira 2298321 DI-02 DI11-01 25.03.2019

ERIRO ODI:CtItJES DA S IRA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
SIM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 645, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000304/2019-01,

conceder à servidora TÂNIA MARA VIEIRA SAMPAIO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2295206, lotada no Câmpus Luziânia do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidora Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Tânia Mara Vieira Sampaio 2295206 DI-02 DI11-01 18.03.2019

JE;16 MO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
WI INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 646, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.000215/2019-07,

conceder á servidora LIVIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1040832, lotada no Câmpus Goiânia Oeste do

IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da

Lei n°12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidora Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Livia Cristina Ribeiro dos Reis 1040832 D1-02 DI11-01 27.03.2019

NIMO RODRIGUES D SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



N.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 647, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000196/2019-98,

conceder ao servidor YANGLEY ADRIANO MARINHO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 3924191, lotado no Câmpus Itumbiara do IFG, Retribuição

por Titulação pelo Titulo de Doutor em História pela Universidade Federal de

Uberlândia, a partir de 15.03.2019, nos termos do Art. 17, da Lei n°12.772/2012.

- • NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educacão! Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
•Il• INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 648, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n°23372.000223/2019-62, tornar

sem efeito a Portaria n° 2.793, de 23 de novembro de 2018, que retificou a Portaria n°

635, de 12 de julho de 2011; a Portaria n° 2.794, de 26 de novembro de 2018, que

retificou a Portaria n° 183, de 05 de fevereiro de 2013; a Portaria n°2.795, de 26 de

novembro de 2018, que retificou a Portaria n° 1.047, de 30 de junho de 2014; e a

Portaria n 02.796, de 26 de novembro de 2018, que retificou a Portaria n° 142, de 28 de

janeiro de 2016, as quais concederam à servidora HELOÍSA HELENA LOPES DOS

SANTOS CAIXETA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula

SIAPE n° 1747109, lotada na Reitoria do IFG, Progressão por Mérito Profissional.

JEI3ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
LON INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 649, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000223/2019-62,

retificar a Portaria n° 2.797, de 26 de novembro de 2018, que concedeu à servidora

HELOISA HELENA LOPES DOS SANTOS CAIXETA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matricula SIAPE n° 1747109, lotada na Reitoria do IFG, Progressão

por Mérito Profissional, conforme detalhamento a seguir:

Onde se 16:

Matricula SIAPE Servidora Cargo/Classe
Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

1747109
Heloisa Helena

Lopes dos Santos
Caixeta

Classe D 6 29/06/2017

Leia-se:

Matricula SIAPE Servidora Cargo/Classe
Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

1747109
Heloisa Helena

Lopes dos Santos
Caixeta

Classe D 6 11/07/2017

cl

ONIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, CVáncia e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200

A



U.
OM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLGGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 650, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000223/2019-62,

retificar a Portaria n° 2.801, de 26 de novembro de 2018, que concedeu à servidora

HELOÍSA HELENA LOPES DOS SANTOS CAIXETA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matricula SIAPE n° 1747109, lotada na Reitoria do IFG, Progressão

por Mérito Profissional, conforme detalhamento a seguir:

Onde se 18:

Matricula SIAPE Servidora Cargo/Classe
Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

1747109
Heloisa Helena

Lopes dos Santos
Caixeta

Classe D 7 29/12/2018

Leia-se:

Matricula SIAPE Servidora Cargo/Classe
Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

1747109
Heloisa Helena

Lopes dos Santos
Caixeta

Classe D 6 11/01/2019

I-

JERONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Mais Chateaubriand, n°1.658! Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

L



0111•
U.
MN INSTITUTO FEDERAL
ME Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOUSGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°651, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

40/2019/GAB/IFG/CAMPUS LUZIANIA, alterar a Portaria n° 2.593, de 7 de novembro

de 2018, que constituiu o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado

em Sistemas de Informação do Campus Luziânia do IFG, com atribuições acadêmicas

de: acompanhamento atuante no processo de concepção, consolidação e continua

atualização dos projetos pedagógicos dos cursos de Graduação da Instituição,

conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da Comissão

Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o acompanhamento

dos processos de reconhecimento e renovação de reconhecimento dos cursos.

II — Ficam designados para constituir o Núcleo Docente Estruturante os

servidores abaixo relacionados:

Campus Curso Membros Matricula SIAPE

Luziânia
Bacharelado em
Sistemas de
Informação

Agenor Freitas de Andrade 1697970

Christiane Borges Santos 2804957

Henrique Pereira de Freitas Filho 1969266

Thiago Peixoto dos Reis 1969423

Ulisses Rodrigues Afonseca 1804013

Wendell Bento GeraIdes 2770594

Lucas de Almeida Ribeiro 1023294

III — Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo constituído pela

Portaria n° 2.593, de 7 de novembro de 2018, até a presente data.

JERONIMO RODRIGUES DA SUNA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educacào, Ciência e Tecnologia de G s
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. oiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 652, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 131/2019/DIRETORIA-

GERAL/CÃMPUS GOIÂNIA/IFG, alterar a Portaria n° 2.610, de 4 de dezembro de 2017,

que constituiu o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em

Engenharia de Transportes do Campus Goiania do IFG, com atribuições acadêmicas de:

acompanhamento atuante no processo de concepção, consolidação e continua atualização

dos projetos pedagógicos dos cursos de Graduação da Instituição, conforme normatizado

na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da

Educação Superior (CONAES), e, ainda, o acompanhamento dos processos de

reconhecimento e renovação de reconhecimento dos cursos.

II — Ficam designados para constituir o Núcleo Docente Estruturante os

servidores abaixo relacionados:

Campus Curso Membros Matricula
SIAPE

Goiania

Curso de
Bacharelado em
Engenharia de
Transportes

Denise Aparecida Ribeiro 1258219

Luciana Araújo Azevedo 1305896

Marcos de Luca Rothen 1699291

Ricardo Freire Gonçalves 3312094

Patricia Vilela Margon 2454274

Ill — Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo constituído pela Portaria

n°2.610, de 4 de dezembro de 2017, até a presente data.

r1.

JERON1MO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111•
••
M•M INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 653, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 26/2019/GAB/

VALPARAISO, alterar a Portaria n° 576, de 22 de março de 2019, que nomeou

servidores e discentes para compor o Conselho Departamental do Câmpus Valparaiso

de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Conselheiros Função Matricula

Larissa Rezende Assis Ribeiro Chefia de Departamento 1584351

Reginaldo Dias dos Santos Coordenação Acadêmica 1973416

Marcia Rosa de Melo Coordenação de Apoio Administrativo 2320309

Mayra Camelo Madeiro de Moura Coordenação de Licenciatura em Matemática 1964707

José Alberto Gobbes Cararo Coordenação de Engenharia Elétrica 4901352

Luiz Fernando Ferreira Machado
Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Mecânica
2303626

Marcos Antônio Cali! Junior
Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Automação Industrial
1098713

Ivo José de Oliveira
Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Eletrotécnica
3011199

Michele Passos Nascimento (Titular)
Representante Técnico-Administrativo do Departamento

de Areas Acadêmicas 2314888

Tatiane Soares Martins (Suplente)
Representante Técnico-Administrativo do Departamento

de Areas Acadêmicas 2179492

Maria do Carmo dos Reis (Titular)
Representante docente do curso de Licenciatura em

Matematica
2328427

Manha Rafaela Oliveira Reguião
Melo Amorim

Representante docente do curso de Licenciatura em
Matemática

1705807

Bruno de Paula Miranda (Titular) Representante dos docentes do curso de Bacharelado
em Engenharia Elétrica

1032006

Danielle Pereira da Costa (Suplente) Representante dos docentes do curso de Bacharelado
em Engenharia Elétrica

1561535

Thiago Martins Pereira (Titular) Representante dos docentes do curso Técnico Integrado
ao Ensino Médio de Automação Industrial

2942886

Juan Filipe Stacul (Suplente)
Representante docente do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Automação Industrial
1927482

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ME
ENE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Adel Caleb Fernandes Souza
(Titular)

Representante docente do curso Técnico Integrado em
Eletrotécnica - EJA

2296976

Ana Elizabete Barreira Machado
(Suplente)

Representante docente do curso Técnico Integrado em
Eletrotécnica - EJA

2308840

Andre Santos Martorelli (Titular)
Representante docente do curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Mecânica
1922318

Rodrigo Camargo Gomes (Suplente)
Representante docente do curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Mecânica
1744656

Ana Caroline dos Santos (Titular)
Representante discente do curso de Licenciatura em

Matemática
20161150040048

Pedro Henrique Lemos (Suplente)
Representante discente do curso Licenciatura em

Matemática
20171150040320

Stefany Martins Folha (Titular)
Representante discente do curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Automação Industrial
20181150020050

Vitoria Emannuele Peres de Lima
(Suplente)

Representante discente do curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Automação Industrial

20161150020101

João Eduardo da Silva (Titular)
Representante discente do curso Técnico Integrado em

Eletrotécnica - EJA
20171150010090

Luiz de Castro Veras (Suplente)
Representante discente do curso Técnico Integrado em

Eletrotécnica - EJA
20161150010076

Henrique Matos Felicio (Titular)
Representante discente do curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Mecânica
20171150030163

Leticia Neres Cordeiro Vasco
(Suplente)

Representante discente do curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Mecânica

20171150030210

lanca de Souza Rodrigues Representante discente do curso de Bacharelado em
Engenharia Elétrica

20191150050100

Mateus Costa de Santana Representante discente do curso de Bacharelado em
Engenharia Elétrica

20191150050312

JERONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
WIN INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 654, DE 1° DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 133/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, atualizar a composição do Conselho Departamental

do Departamento de Areas Acadêmicas Ill do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Conselheiro (a) Função/Cargo
Matricula
SIAPE

Fábio Campos Macedo Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas 1219042

Wesley Pimenta de Menezes Coordenador Acadêmico 2649468

Marta Helena de Moraes
Coordenadora de Apoio Administrativo ao

Departamento
271148

Matilde Batista Melo Coordenadora do Curso de Engenharia Civil 2878433

Fernanda Posch Rios Coordenadora do Curso Técnico em Edificações 271190

Domingos Sávio de Queiroz
Coordenador do Curso de Engenharia

Cartográfica e de Agrimensura
1038182

Denise Aparecida Ribeiro
Coordenadora do Curso de Engenharia de

Transportes
1258219

Marcos de Luca Rothen
Coordenadora do Curso Técnico em Transporte

Rodoviário (EJA)
1699291

Marcus Vinicius Araújo da Silva
(Titular)

Representante docente do Curso de Engenharia
Civil

1803260

Fábio de Souza
(Suplente)

Representante docente do Curso de Engenharia
Civil

2337957

Cláudio Marra Alves (Titular)
Representante docente do Curso Técnico em

Edificações
1668223

Murilo Ferreira Paranhos
(Suplente)

Representante docente do Curso Técnico ern
Edificações

271202

Giovanni de Araújo Boggione
(Titular)

Representante docente do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura

2339442

Nilton Ricetti Xavier Nazareno
(Suplente)

Representante docente do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura

1219770

Patricia Vilela Margon (Titular)
Representante docente do Curso de Engenharia

de Transportes
2454274

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciância e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLDGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Luciana Araújo Azevedo
(Suplente)

Representante docente do Curso de Engenharia
de Transportes

1305896

Ricardo Freire Gonçalves
(Titular)

Representante docente do Curso Técnico em
Transporte Rodoviário (EJA)

3312094

Denis Biolkino de S. Pereira
(Suplente)

Representante docente do Curso Técnico em
Transporte Rodoviário (EJA)

2322875

Paula Adornelas de Oliveira
(Titular)

Representante dos servidores técnico-
administrativos

1869022

Sandro Borges Vale
(Suplente)

Representante dos servidores técnico-
administrativos

2943680

Laryssa Alves Feitosa Fonseca
(Titular)

Representante discente do Curso de Engenharia
Civil

20151011050071

Brenda Marcelly Rios da Silva
(Suplente)

Representante discente do Curso de Engenharia
Civil

20131011050271

Maria Júlia Marques Vidal
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico de
Edificações

20151010870067

Wanessa Souza de Oliveira
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico de
Edificações

20171010870274

Brisa Maria Tobias Carvalho
(Titular)

Representante discente do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura

20151011190191

Valterci Rosa de Oliveira Junior
(Suplente)

Representante discente do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura

20151011190280

Lázaro Luiz Brenner Gomes
Borges
(Titular)

Representante discente do Curso de Engenharia
de Transportes

20141011180032

Rogério Flor da Rocha
(Suplente)

Representante discente do Curso de Engenharia
de Transportes

20181011180090

Patricia Ferreira de Moura
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico em
Transporte Rodoviário

20171011120139

Virginia Silva dos Santos
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico em
Transporte Rodoviário

20171011120201

JERØNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
OHM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 655, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 4/2019/Diretoria

Executiva/IFG, designar a servidora MARIA EUGENIA SEBBA FERREIRA DE

ANDRADE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1804922, para

exercer a função de Coordenadora do Núcleo de Línguas — Programa Idioma Sem

Fronteiras do IFG, Código FG-4, UORG-616.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANAr• S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••111 INSTITUTO FEDERAL
Ol• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 656, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001461/2019-85,

conceder ao servidor MARLON ANDRÉ CAPANEMA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1279420, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Marlon André Capanema 1279420 DI-02 DI11-01 27 03 2019

ADRIAN n•s REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



•••
••
MEN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 657, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000239/2019-35,

conceder 5 servidora DALVA RAMOS DE RESENDE MATOS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1940326, lotada no Câmpus Itumbiara do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n° 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidora Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

DaIva Ramos de Resende Matos 1940326 DI-02 0III-01 23.03.2019

ADRIANKDOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Sn

MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 658, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000289/2019-52,

conceder à servidora KELVIA DONATO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor

EBTT-Substituto, Matricula SIAPE n° 3067753, lotada no Departamento de Areas

Acadêmicas do Campus Aguas Lindas de Goias do IFG, Licença Remunerada

Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 21.03.2019,

nos termos do art. 8° da Lei n°8.745/1993 e do art. 1° da Lei n°8.647/1993.

ADRIANA 10 REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EN
MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 659, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que o Processo n° 23372.000295/2019-18, conceder

servidora ALCIANE BARBOSA MACEDO PEREIRA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1617029, lotada no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG,

Licença Remunerada a Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias

consecutivos, a partir de 22.03.2019, nos termos do Artigo 207, § 1° da Lei n°

8.112/1990.

ADRIANA D S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



•••
U.
••IIII INSTITUTO FEDERAL
SIM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GaAs
REITORIA

PORTARIA N°660, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000084/2019-81,

conceder ao servidor LUIZ FERNANDO FERREIRA MACHADO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2303626, lotado no Câmpus Valparaiso de Goiás

do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo

da Lei n° 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula
SIAPE

De: Para: A partir de:

Luiz Fernando Ferreira Machado 2303626 DI-02 DII-01 21.03.2019

41
oaw,

ADRIANA re REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



11111•
U.
En INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°661, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000086/2019-70,

conceder ao servidor BRENO RICARDO BRAZÃO DE LIMA, ocupante do cargo de

Assistente de Aluno, Matricula SIAPE n° 1995661, lotado no Campus Valparaiso de

Goiás do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos:

Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal, de 60 (sessenta)

horas; Ética e Administração Pública, de 40 (quarenta) horas; e Introdução ao

Orçamento Público, de 40 (quarenta) horas, promovidos pelo Instituto Legislativo

Brasileiro, perfazendo 140 (cento e quarenta) horas e utilizando 60 (sessenta) horas

nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

25.03.2019.

De
Nível de Classificação:

C
Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

C
Nível de Capacitação:

II

ADRIANA met REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educaçáo, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
M•• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 662, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.001253/2018-55 e na

Resolução CONSUP/IFG n° 015, de 18 de abril de 2016, conceder ao servidor

FABIANO PAIVA VIEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°

1844759, lotado no Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Formosa e em

exercício na Pró-Reitoria de Extensão da Reitoria do IFG, Licença para Capacitação,

pelo período de 06.05.2019 a 16.07.2019.

41
ADRIANA I•S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
~~ INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 663, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23372.000858/2018-89,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora MARIA INES

HONCRIO DE MIRANDA, Matricula SIAPE n° 270995, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 4, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

do quadro permanente do IFG, com fundamento no artigo 3° da Emenda

Constitucional n° 47/2005.

II — Declarar vago o referido cargo.

ADRIANA riS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
MOM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 664, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, no cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe/nível D I 01, no regime de trabalho de

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva (D.E.), nos termos do artigo

7°, inciso I, parágrafo único do Decreto n° 7.312, de 22.09.2010, publicado no DOU de

23.09.2010; do artigo 9°, inciso Ida Lei n°8.112, de 11.12.1990, publicada no DOU de

12.12.1990; art. 10, § 2° e demais dispositivos pertinentes da Lei n° 12.772, de

28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012; e legislação complementar em que

estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos

dos candidatos aprovados em Concurso Público, conforme a seguir:

Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Candidato
Area/Disciplina

Edital de
Homologação

Unidade de
Lotação

Carga
Horária

Código
de vaga

Origem Legal da
Vaga

Charlene
Meneses de

Paula

Letras -
Português/Inglês

Edital de
Homologação n°13,
de 4/2/2016— DOU
de 10/02/2016

Campus
Uruagu

DE
0711882

Redistribuigio de
Maiza Helena

Conde de Souza
Mello — Portaria
MEC n°276, de
19/3/2019, DOU

20/03/2019

Alisson Lima
Silva

Engenharia
Elétrica/ Sistemas

Elétricos de
Potência

Edital de
Homologação n°15,
de 5/7/2018 — DOU

em 6/7/2018

Campus
Valparaiso
de Goias

DE 0953048
Portaria MEC n°

447, de 15/5/2018 —
DOU de 16/5/2018

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



In
MM
Mtn INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 665, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de fevereiro

de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, nos termos do artigo 2°, parágrafo

único, do Decreto n° 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU de 23/09/2011; do artigo 
90,

inciso Ida Lei n°8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990; do artigo 9° da Lei n°

11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005; e legislação complementar em que

estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos

candidatos aprovados em Concurso Público, conforme a seguir:

Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

Candidato Cargo
Edital de

Homologação

Unidade
de

Lotação

Nivel
de

Classificação

Nivel
de

Capacitação

Padrão de
Vencimento

Código
da Vaga

Origem Legal
da Vaga

Danyell
Oliveira
Freitas

Técnico em
Audiovisual

Edital de
Homologação

n° 14, de
04/07/2018-
DOU 5/7/2018

Campus
Luziânia

D I 01 0969669

Vacância de
Manoel Michel
Pedroza Moura
- Portaria n°20,
de 5/1/2017,
DOU de
6/1/2017

Ezequiel
Severiano
da Silva

Analista de
Tecnologia da
Informação

Edital de
Homologação

n°14. de
4/7/2018 - DOU

5/7/2018

Reitoria E I 01 0977111

Portaria MEC n°
424, de

11/5/2016, DOU
de 13/5/2016

Mara Olivia
Viegas

Assistente em
Administração

Edital de
Homologação
n°14, de

4/7/2018 - DOU
5/7/2018

Reitoria D I 01 0208721

Aposentadoria
de Sheila Mara
Cardoso de
Almeida,

Portaria n°287
de 29/1/2018,
DOU de

31/01/2018

Karla
Aparecida
Neres de
Oliveira

Assistente em
Administração

Edital de
Homologação

n°14, de
4/7/2018 - DOU

5/7/2018

Reitoria D I 01 0208603

Vacância de
Divino José

Cardoso Nazaré
- Portaria n°
1124. de

28/12/2018.
DOU de

31/12/2018

ak•
ADRIAN 71%0S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubdand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MN
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 666, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n°23377.000369/2019-68 e o

Regulamento do Corpo Discente do IFG, designar os servidores RAFAEL CASTRO

RABELO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1229697, MARIA

APARECIDA DE OLIVEIRA BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 1754725, e MARCILENE DIAS BRUNO DE ALMEIDA, ocupante do

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 1792979, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com

o fito de apurar os fatos descritos no Processo n° 23377.000369/2019-68.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
WI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 667, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 79/2019/PRODIRH/IFG,

dispensar a servidora DALVA MENDONÇA DA SILVA, ocupante do cargo de

Administrador, Matricula SIAPE n° 2938379, da função de Coordenadora da

Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social do Câmpus Uruaçu do IFG,

Código FG-2, UORG-45, permanecendo seu exercício vinculado 5 UORG-45.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

0.1
ADRIANA • S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EN
WI INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 668, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 23/DEaD/PROEN/IFG/

2019, designar o servidor LEONILSON ROCHA DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2413974, para exercer a função de

Coordenador Adjunto do Programa Universidade Aberta do Brasil — UAB, no âmbito do

IFG.

ADRIANA' n REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 669, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 65/2019/PROPPG/IFG,

retificar a Portaria n° 54, de 7 de janeiro de 2019, que autorizou a prorrogação do

afastamento do servidor SAULO RODRIGUES E SILVA, ocupante do cargo de Técnico

de Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 1555276, lotado no Câmpus

Inhumas do IFG, para concluir o Doutorado em Ciência da Computação, na

Universidade do Minho, em Portugal, nos termos da Resolução n° 11/2011 do

Conselho Superior do IFG e do Art. 96-A da Lei n°8.112/1990, conforme detalhamento

a seguir:

Onde se I'd:

"no período de 01.02.2019 a 31.12.2019";

Leia-se:

"no período de 01.02.2019 a 31.12.2020".

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



ME
IIIME INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 670, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 73/2019/PROAD/IFG,

nomear a servidora GEIZA GONZAGA RODRIGUES NASSER, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1443744, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Administração do IFG, Código CD-02,

UORG-6, no período de 2 a 4 de abril de 2019, em virtude de afastamento do titular.

ADRIAN 'OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIN

Mn
U.

INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°671, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 47/2019/GAB/IFG/

ANÁPOLIS, designar a servidora FERNANDA ABRÃO CROTE SILVA, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1700251, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Anápolis do IFG, Código FG-1, UORG-56,

no período de 8 a 27 de abril de 2019, em virtude de férias do titular.

ADRIANA uS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 672, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 71/2019/PROPPG/IFG,

dispensar o servidor WESLEY PACHECO CALIXTO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, lotado no Campus Senador Canedo do IFG, Matricula SIAPE n° 2921520, da

função de Coordenador da Coordenação do Centro de Inovação Tecnológica da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código FG-1, UORG-103, ficando seu

exercício vinculado à UORG-374.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

gat
ADRIANA OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 673, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 66/2019/PROPPG/IFG,

alterar a composição do Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Tecnologia

de Processos Sustentáveis do Câmpus Goiania do IFG, designado pela Portaria n°

2.417, de 9 de outubro de 2018.

Membros Cargo/Função Matricula

Daywes Pinheiro Neto (presidente) Professor EBTT/ Titular 1662229

Fernando Schimidt Professor EBTT/ Titular 1803510

Joachim Werner Zang Professor EBTT/ Titular 1506511

Raphael de Aquino Gomes Professor EBTT/ Titular 1678609

Regina Célia Bueno da Fonseca Professor EBTT/ Titular 1315441

Edipo Henrique Cremon Professor EBTT/ Titular 2285085

José Luis Domingos Professor EBTT/ Suplente 271305

Lucas Nonato de Oliveira Professor EBTT/ Suplente 1583812

Alex Mota dos Santos Professor EBTT/ Suplente 1564546 (UFG)

Kátia Maria de Souza Discente/ Titular 20172011140090

Murilo Leles Magalhaes Discente/ Suplente 20172011140162

II — Os demais itens da Portaria n° 2.417, de 9 de outubro de 2018,

permanecem inalterados.

Ill — Ratificar que o mandato do referido Colegiado terá vigência até 24 de

novembro de 2019.

ADRIAN 770S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciancia e Tecnologia de Goias

At Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



N.
INSTITUTO FEDERAL

•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 674, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.004941/2018-17,

aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita a estudante DAIANE NEVES

CONCEIÇÃO, Matricula n°20181011210127, do Campus Goiânia do IFG, nos termos

da Resolução n° 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do Corpo

Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

4
41141W,

ADRIAN A ire ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubdand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
WI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 675, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.004941/2018-17,

aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante JHONY FELIPE

DOS SANTOS, Matricula n°20181011210208, do Campus Goiania do IFG, nos termos

da Resolução n° 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do Corpo

Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada copia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

ADRIAN OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



01.•

OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 676, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.005955/2018-58,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor ADENILDO

PEREIRA DE SOUSA, Matricula SIAPE n° 271087, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de

Vencimento 16, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro

permanente do IFG, com fundamento no artigo 30 da Emenda Constitucional n°

47/2005.

II — Declarar vago o referido cargo.

411katts
ADRIANA De REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



1011111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 677, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000351/2019-37,

conceder ao servidor TIAGO GODOI RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 1803191, lotado no Campus Aparecida de Goiania do IFG,

Adicional de Insalubridade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 26 de fevereiro

de 2019.

ADRIAN OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 678, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 77/2019/PRODIRH/IFG,

dispensar a servidora FRANCIONE NERIS DE SOUSA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1869543, da função de

Coordenadora da Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social do

Câmpus Formosa do IFG, Código FG-2, UORG-63, ficando seu exercício vinculado

UORG-61.

II — Designar a servidora DENISY DE CARVALHO GOUVEIA PINHEIRO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1788905, para

exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Recursos Humanos e

Assistência Social do Câmpus Formosa do IFG, Código FG-2, UORG-63.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubdand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



OMM

MI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 679, DE 4 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 66/2019/PROAD/IFG e

de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 2/2019, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa CLARO S.A., cujo objeto é a prestação de serviços de telefonia move!,

conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Alex Mendes Martins 2759274

Fiscal Alex Mendes Martins 2759274

Fiscal Substituto Douglas Rolins de Santana 2658692

Fiscal Administrativo Diego Silva Xavier 1963087

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

..adt
orADRIANal S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educaçáo, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MN
IMO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 680, DE 4 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 54/2019/GAB/Câmpus Cidade

de Goiás/IFG, designar o servidor RENATO NAVES PRADO, ocupante do cargo efetivo

de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2326361, para, em substituição, exercer a função

de Coordenador da Coordenação Acadêmica do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código

FG-1, UORG-289, no período de 3 a 17 de abril de 2019, em virtude de férias da titular.

Oks

ADRIANA'1 OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
S.
EME INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 681, DE 4 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000264/2019-83 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora ANDREA CARLA DE MIRANDA

PITA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2342825, lotada no

Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Jatai do IFG, para participar do

Festival de Teatro e Literatura Between, a se realizar em Sopot e Gdansk, Polônia, e

para desenvolver atividades de pesquisa relacionadas a seu Doutorado nas cidades de

Gdansk, Sopot e Gdynia, na Polônia, e Lisboa, em Portugal, no período de 11 de maio a

19 de junho de 2019, com ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08

de julho de 2016.

ADRIANKVOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 682, DE 4 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 13/2019/CPA/IFG, alterar a

Portaria n° 633, de 29 de março de 2019, que atualizou a Comissão Própria de Avaliação do

IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Função

Danielle Fernanda Morais Pavan Representante dos servidores técnico-administrativos
1° Titular
Presidente

Ana Paula Araújo Martins Representante dos servidores técnico-administrativos 2° Titular

Priscila Branquinho Xavier Representante dos servidores docentes 1° Titular

Darlene Ana de Paula Vieira Representante dos servidores docentes
2° Titular
Secretária

Paulo Henrique de Souza Representante dos servidores docentes 1° Suplente

Douglas Pereira da Silva
Pitaluga

Representante dos servidores docentes 2° Suplente

lvaine Maria da Silva Melo Representante dos discentes 1° Titular

Gustavo Henrique Garcez
Andrade

Representante dos discentes 2° Titular

Junielson de Jesus Martins Representante dos discentes 1° Suplente

Liana Jayme Borges
Representante indicada pela Universidade Federal de

Goias
Titular

Regina Beatriz Lupi Bevilacqua
Representante indicada pela Universidade Federal de

Goias
Suplente

Antoniel Aniceto de Oliveira
Representante indicado pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Titular

Thiago Diniz dos Santos
Representante indicado Instituto Federal de

Suplente
pelo

Educação, Ciência e Tecnologia Goiano

gdas?
ADRIAN:OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
flu INSTITUTO FEDERAL
•• Goo's

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 683, DE 4 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000144/2019-21 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor DANIEL ALDO SOARES, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1564786, lotado no Departamento de

Areas Acadêmicas do Campus Inhumas do IFG, para participar do Agro-Sphere 2019, a

se realizar em Magnitogorsk, Rússia, com transito incluso e ônus limitado para o IFG, no

periodo de 22 de abril a 2 de maio de 2019, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8 de

julho de 2016.

ADRIANA 115 REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
OE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 684, DE 4 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001301/2019-36 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor EDUARDO JOAQUIM DE SOUSA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 271300, lotado no

Departamento de Areas Acadêmicas II do Câmpus Goiania do IFG, para participar do 9°

Congresso Rodoviário Português, a se realizar em Lisboa, Portugal, no período de 25 de

maio a 1° de junho de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos

da Portaria IFG n°1.541, de 8 de julho de 2016.

4111

ADRIAN .1-0 0S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN

IIIMM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 685, DE 4 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000257/2019-17 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor MARCELO ESCOBAR DE

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1757804, lotado

no Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG, para participar

da International Conference on Renewable Energies and Power Quality, a se realizar em

Tenerife, Espanha, no período de 7 a 14 de abril de 2019, com trânsito incluso e ônus

para o IFG, recebendo recursos do PIPECT — Programa Institucional de Incentivo

Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos, nos termos da Portaria IFG n°

1541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



flU
RU
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 686, DE 4 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 69/GAB/IFG/URUAQU/

2019, atualizar o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Química do

Campus Uruaçu do IFG, com atribuições acadêmicas de: acompanhamento,

concepção, consolidação e continua atualização dos projetos pedagógicos do curso de

graduação, conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da

Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o

acompanhamento dos processos de reconhecimento e renovação de cursos.

II — Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE), os

servidores abaixo relacionados:

Campus Curso Servidores Matricula SIAPE

U ruaçu 
Licenciatura
em Química

Alécia Maria Gonçalves 1845835
Flávio Antônio dos Santos 2051426

Gilmar Aires da Silva 1483464
Irani Camilo de Souza Silva 2654745
Lidiaine Maria dos Santos 1932209

Maria Aparecida de Oliveira Borges 1754725
Onofre Vargas Júnior 1797305

Tatielih Pardim de Oliveira Xavier 2360509

ADRIA FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



4/10111

MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 687, DE 4 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 136/2019/DIRETORIA-

GERAL/CÃMPUS GOIÂNIA/IFG, designar os servidores abaixo relacionados,

ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão de Revisão do

Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Mineração e do

Curso Técnico Subsequente em Mineração do Câmpus Goiânia do IFG.

Servidor Matricula SIAPE

Carla Rosana Azambuja Herrmann 1041511

Dulcinéia de Castro Santana 2193220

Gabriela Magalhães da Fonseca 1690172

Marco Antônio Pires Paixão 1739379

Miguel Genaro Peralta Sanchez 1644135

Paulo André Charbel 1225170

Tiago Nunes Rabelo 1274835

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos

trabalhos, a partir da data de emissão desta Portaria.

ADRIANA SOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educag5o, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



a.
WI INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 688, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.000081/2019-23,

autorizar o afastamento da servidora DALLIANE LOUREDO DE MELO MOREIRA,

ocupante do cargo de Relações Públicas, Matricula SIAPE n° 2747087, lotada no

Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Mestrado em Educação pela Pontifícia

Universidade Católica de Goiás, no período de 08/04/2019 a 08/04/2021, nos termos

da Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n°

12.772/2012.

JERCA1M0 RODRIGUES DA SI A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 689, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000339/2019-51,

conceder ao servidor ONOFRE VARGAS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1797305, lotado no Câmpus Uruaçu do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Onofre Vargas Junior 1797305 D102 D11101 30.03.2019

1 .

JE13ÔNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



10111
S.
WM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 690, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000162/2019-11,

conceder ao servidor FLAVIO THIHARA RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2297016, lotado no Campus Inhumas do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Flávio Thihara Rodrigues 2297016 D I 02 DI1101 22.03.2019

JERÔNIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor(

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIll
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLGGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 691, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000403/2019-02,

conceder a servidora RAISSA FARIA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1211739, lotada no Campus Uruaçu do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo Olio:), da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Raissa Faria de Araújo 1211739 D102 D Ill 01 29.03.2019

-2

2ERÔNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MIN INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 692, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000372/2019-81,

conceder ao servidor ROGER OTÁVIO PIRES MONTES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2301494, lotado no Câmpus Uruaçu do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n°12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Roger Otávio Pires Montes 2301494 D102 D11101 30.03.2019

JER61-1M0 RODRIGUES DA SILV.
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN INSTITUTO FEDERAL
Ill• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 693, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n°23744.000153/2019-77, tornar

sem efeito a Portaria n° 614, de 27 de março de 2019, que concedeu ao servidor

WALTER PEREIRA DE FREITAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matricula SIAPE n° 1674573, lotado no Campus Jatai do IFG, Progressão por

Capacitação Profissional.

Jya6&ROIGUES DA SI VADR 
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
MS INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 694, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000399/2019-74,

conceder à servidora RAISSA FARIA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1211739, lotada no Câmpus Uruagu do IFG, Retribuição por

Titulação por ter recebido o titulo de Mestre em Engenharia Civil pela Universidade

Federal de Uberlândia, a partir de 28.03.2019, nos termos do Art.17 da Lei n°

12.772/2012.

---.-

JE/RONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
IIIIM• INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 695, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 36/2019/GAB/IFG/Câmpus

Luziânia, designar os servidores abaixo relacionados para, com objetivo de atender aos

dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro Oficial e membros da

Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios do Câmpus Luziânia do IFG, no período de

1° de abril de 2019 a 1° de abril de 2020, conforme detalhamento a seguir:

Função Servidor(a) Matricula SIAPE

Pregoeira Oficial Tatiane Rodrigues Freire de Aguiar 1941360

Membro da Equipe de Apoio Lindiana Mendes de Araújo 1746205

Membro da Equipe de Apoio Artur Meira Duarte 2154886

JE136Nifv10 RODRIGUES- DA SI A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 696, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

42/GAB/IFG/Inhumas/2019, autorizar, exclusivamente em serviços administrativos e

nos limites do Estado de Goiás, os servidores abaixo relacionados a conduzir veiculo

oficial do IFG, até 31.12.2019, conforme detalhamento a seguir:

Servidor(a) Matricula
SIAPE n°

Carteira de
motorista n°

Categoria Validade Crgão

Luciano dos Santos 1377050 00606109830 AB 27/02/2024 DETRAN-GO
Tomil Pereira Kikumori 2577291 02003539679 AB 06/09/2021 DETRAN-GO

Nisval Ferreira Guimarães 1305004 02597164271 AC 07/12/2020 DETRAN-GO
Aldo Almeida Brito 2321347 04598690257 AD 20/07/2023 DETRAN-GO

II — Esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da

Normativa para Utilização dos Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria n° 333, de 25

de fevereiro de 2016.

2 —A--
JER45NIMO RODRIGUES DA SIL A

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



•••
U.
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 697, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2°

da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União em

13.01.2005, e Art. 15 da Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no D.O.U. em

23.09.2008, que acrescentou o Art. 10-A da Lei n° 11.091/2005, aos servidores

ocupantes dos cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme a seguir:

Matricula
SIAPE

S ervidor
Cargo!
Classe

Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

1102156 Alessandro Pires de Carvalho CLASSE E 4 14/04/2019

1016971 Ana Cristina da Mata Veiga Jardim CLASSE D 4 06/04/2019

2175310 Anna Carolline Baião Malaquias CLASSE C 4 20/04/2019

2649680 Carina Ferreira CLASSE E 4 10/04/2019

2163381 Claudia Caetano Gonçalves Mendes Lima CLASSED 3 01/10/2017

2163381 Claudia Caetano Gonçalves Mendes Lima CLASSE D 4 01/04/2019

2171201 Cristiane Francisca de Assis Gontijo CLASSED 4 15/04/2019

2179194 Daniela Hilda de Souza Siqueira Franca CLASSE E 4 28/04/2019

1660250 Derli Antunes Pinto CLASSE E 8 03/04/2019

2168495 Everlibia Paula Leonor de Araújo CLASSE D 4 14/04/2019

2168140 Fernanda Couto Silva Gonçalves CLASSED 4 13/04/2019

1127582 Fernando Henrique Ferreira Cardoso CLASSE E 4 30/04/2019

1148907 Helen Marcia Serravalli Camargo CLASSED 4 06/04/2019

1690679 Iron de Tasso Ribeiro Machado CLASSE C 5 29/04/2019

2169676 [tala Carvalho Silva CLASSED 4 15/04/2019

2305533 Jamille de Amorim Oliveira CLASSE E 3 15/04/2019

2305143 Joilson Silva Rodrigues CLASSED 3 15/04/2019

2164948 Laisy Cristina de Oliveira CLASSE D 4 06/04/2019

2923971 Larissa Gomes de Lima CLASSE D 5 01/04/2019
2162708 Leonardo Candido Carvalho CLASSE D 4 01/04/2019

2170992 Lucas Carvalho Souza CLASSED 4 17/04/2019

2993650 Luciane Gonçalves dos Santos CLASSED 2 27/04/2019

2426921 Maraina Souza Medeiros CLASSE C 2 27/04/2019

1662974 Marck Araújo Cardoso CLASSE E 8 21/04/2019

2166078 Maria José Rodarte CLASSED 4 10/04/2019

2171181 Nando José de Souza Rocha CLASSE D 4 15/04/2019

2170889 Nayara Moreira Ribeiro CLASSE C 4 28/04/2019

Reitoria do Ins ituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



11111•
U.
••II INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

1580632 01liver Robson Mariano Rosa CLASSE E 4 08/04/2019

2171127 Rafael Alencar Rodrigues CLASSE E 4 15/04/2019

2167129 Rafael Henrique de Sousa Meireles CLASSED 4 07/04/2019

2426287 Rosimeire Oliveira dos Santos CLASSE E 2 16/04/2019

2015713 Rosy Cristina Oliveira Barbosa CLASSE E 5 08/04/2019

2304954 Thayla de Almeida Silva CLASSE D 3 14/04/2019

2163452 Thiago Fernandes de Sousa CLASSE E 4 02/04/2019

2299641 Tiago Vilas Boas Dias de Oliveira CLASSED 3 05/04/2019

2306310 Wendel Max Lopes CLASSED 3 18/04/2019

ERØNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
MIS INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 698, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Retificara Portaria n°2.151, de 16 de outubro de 2017, que concedeu

Progressão por Mérito Profissional aos servidores ocupantes de cargos Técnico-

Administrativos em Educação, nos termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,

publicada no Diário Oficial da União em 13.01.2005, e suas alterações posteriores,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se 16:

Matricula
SIAPE n°

Servidor
Cargo
Classe

Padrão de
Vencimento

Data de progressão

2163381
Claudia Gaetano Gonçalves

Mendes Lima
CLASSED 2 01/10/2017

Leia-se:

Matricula
SIAPE n°

Servidor
Cargo
Classe

Padrão de
Vencimento

Data de progressão

2163381
Claudia Caetano Gonçalves

Mendes Lima
CLASSED 2 01/04/2016

II — Os demais itens da Portaria n° 2.151, de 16 de outubro de 2017

permanecem inalterados.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Ell
MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 699, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23375.000621/2018-78,

aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante JOÃO MARQUES

DA SILVA, Matricula n° 20181030060364, do Campus Inhumas do IFG, nos termos da

Resolução n° 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do Corpo

Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

JER IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 700, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 84/2019/PRODIRH/IFG,

delegar competência à servidora MIRIAM ANTONIA SOARES FILHA RODRIGUES,

ocupante do cargo de Assistente Social, Matricula SIAPE n° 2811810, para responder

pela Coordenação de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas da Reitoria do IFG,

UORG-620.

E f\IIMO RODRIGUES DA SI VA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
IONE INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°701, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 29/2019/GAB/

VALPARAISO, designar a servidora GISELE GOMES ARAÚJO, ocupante do cargo de

Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 2180466, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, Código FG-1,

UORG-402, no período de 9 a 18 de abril de 2019, em virtude de férias do titular.

ï - )
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILV.

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
••lIl INSTITUTO FEDERAL
M• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 702, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000159/2019-92,

conceder ao servidor FELIPPE DOS SANTOS E SILVA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2191252, lotado no Campus Senador Canedo do

IFG, Adicional de Periculosidade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 1° de

fevereiro de 2019.

JERONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
INSTITUTO FEDERAL

•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 703, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 85/2019/PRODIRH/IFG,

exonerar a servidora CLAUDIA HELENA GOULART ARAÚJO, ocupante do cargo

efetivo de Técnico em Secretariado, Matricula SIAPE n°2158963, do cargo de Gerente

da Gerência de Administração do Câmpus Formosa do IFG, Código CD-4, UORG-61,

ficando seu exercício vinculado à UORG-259.

II — Designar a servidora FRANCIONE NERIS DE SOUSA, ocupante do

cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1869543, para

exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus Formosa do

IFG, Código CD-4, UORG-61.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

,RONIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200


